
                                  

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

  
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea participării în anul 2025 a Unității 

Administrativ Teritoriale - Județul Buzău și instituțiilor 
subordonate Consiliului Județean Buzău sau finanțate de 

la bugetul Consiliului Județean Buzău în cadrul 

Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de 
vedere energetic 2025-2030 

 
 

Consiliului Judeţean Buzău, 

Având în vedere: 
 

— referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 6961/24.04.2025; 

— raportul Direcției Economice înregistrat sub nr. 6962/24.04.2025; 
— avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat 

pe proiectul de hotărâre; 
— avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
— prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 

1231/23.04.2025 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 

Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030;   
 

În temeiul art. 173 alin. 1 lit. „f” și art. 182 alin. 1 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.(1) Se aprobă participarea Unității Administrativ Teritoriale -

Județul Buzău prin Consiliul Județean Buzău la Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din 

punct de vedere energetic 2025-2030 în scopul achiziționării unui număr 
de zece autovehicule noi - 100% electrice.  



           

          (2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean 
Buzău să semneze în numele Unității Administrativ Teritoriale - Județul 

Buzău toate documentele necesare participării în cadrul Programului. 
 

Art.2.(1) Se aprobă participarea Unității Administrativ Teritoriale -
Județul Buzău prin Consiliul Județean Buzău în numele și pentru 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Neron Lupaşcu” Buzău și pentru 
Centrul Militar Județean Buzău la Programul privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 
transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 

2025-2030, după cum urmează: 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Neron Lupaşcu” Buzău 

pentru achiziția unui număr de trei autovehicule noi - 100% electrice; 
- Centrul Militar Județean Buzău pentru achiziția unui număr de 

două autovehicule noi - 100% electrice. 

 
          (2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean 

Buzău să semneze în numele și pentru Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă „Neron Lupaşcu” Buzău și pentru Centrul Militar Județean Buzău 

toate documentele necesare participării în cadrul Programului. 
 

Art.3.(1) Se aprobă participarea la Programul privind reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere 
energetic 2025-2030, a următoarelor instituții publice din subordinea 

Consiliului Județean Buzău, după cum urmează: 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău 

pentru achiziția unui număr de trei autovehicule noi - 100% electrice; 
- Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Buzău pentru 

achiziția unui autovehicul nou - 100% electric;  

- Teatrul "George Ciprian" Buzău pentru achiziția unui număr de 
două autovehicule noi - 100% electrice;  

- Muzeul Judeţean Buzău pentru achiziția unui număr de patru 
autovehicule noi - 100% electrice;  

- Biblioteca Judeţeană "Vasile Voiculescu" Buzău pentru achiziția 
unui autovehicul nou - 100% electric;  

- Centrul Judeţean de Cultură şi Artă Buzău pentru achiziția unui 
autovehicul nou - 100% electric.  

 
         (2) Se împuternicește fiecare ordonator terțiar de credite al 

instituțiilor menționate la art. 3 alin. 1, să semneze în numele acestora 
toate documentele necesare participării în cadrul Programului. 

 
Art.3. Direcția Economică a Consiliului Județean Buzău și ordonatorii 

terțiari de credite prevăzuți la art. 3 alin. (1) vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
  



 

Art.4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, instituțiilor publice 

nominalizate, precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean 
Buzău. 

            

           
PREŞEDINTE, 

                         
                              LUCIAN ROMAȘCANU  

 
 

                               
 

   CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,                            

                             
        MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.111 
BUZĂU, 30 APRILIE 2025 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
   NR. 6961/24.05.2025 
 
 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării în 
anul 2025 a Unității Administrativ Teritoriale - Județul 
Buzău și instituțiilor subordonate Consiliului Județean 
Buzău sau finanțate de la bugetul Consiliului Județean 

Buzău în cadrul Programului privind reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din 

punct de vedere energetic 2025-2030 
 

 

Pentru îmbunătăţirea calităţii mediului, Ministerul Mediului, Apelor și 

Pădurilor, prin Administrația Fondului pentru Mediu, a lansat Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din 

punct de vedere energetic 2025-2030. 

Prin acest program instituţiile publice şi unităţile administrativ-

teritoriale pot beneficia de ecotichete la achiziţionarea unui autovehicul nou 

plug-in hibrid sau 100% electric, fără a fi necesară casarea unui 

autovehicul uzat și respectiv, cotă de cofinanțare proprie. Valoarea unui 

ecotichet este de 120.000 lei. 

În acest sens, autoritatea publică județeană cât și instituțiile din 

subordinea sa își propun să achiziționeze astfel de autovehicule noi 100% 

electrice care să contribuie la eficientizarea costurilor aferente parcului 

auto, precum și o dovadă a interesului nostru comun de a promova 

vehicule electrice nepoluante din punct de vedere energetic. 

Stabilirea numărului de autovehicule pentru care se vor depune 

solicitări a avut la bază consultarea instituțiilor publice din punct de vedere 

al nevoilor activităților derulate. 

Vă propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 

către iniţiator. 

 

PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 



CONSILIUL  JUDEŢEAN  BUZĂU 
        Direcţia economică 
Nr.   6962/24.05.2025  
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării în 
anul 2025 a Unității Administrativ Teritoriale - Județul 
Buzău și instituțiilor subordonate Consiliului Județean 
Buzău sau finanțate de la bugetul Consiliului Județean 

Buzău în cadrul Programului privind reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din 

punct de vedere energetic 2025-2030 
 
 

Analizând proiectul de hotărâre inițiat, se constată că au fost 

respectate prevederile: 

-  Legii nr. 9/2025, a bugetului de stat pe anul 2025; 

- Ordinul Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 1231 din 

23.04.2025 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct 

de vedere energetic 2025-2030. 

Procedura de achiziţionare a acestor autovehicule noi 100% electrice 

se va întocmi conform Ghidului de finanţare a Programului privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct 

de vedere energetic 2025-2030 aprobat prin Ordinul Ministerului Mediului, 

Apelor şi Pădurilor nr. 1231 din 23.04.2025 pentru aprobarea Ghidului de 

finanţare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, precum și faptul că  

instituţiile publice şi unităţile administrativ-teritoriale beneficiază de 

ecotichete în cuantum de 120.000 lei la achiziţionarea unui autovehicul 

nou plug-in hibrid sau 100% electric, fără a fi necesară casarea unui 

autovehicul uzat și respectiv, cotă de cofinanțare proprie, susținem 

adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

DIRECTOR  EXECUTIV, 

ec. Liviu-Mihail  CIOLAN 


